DECRETO Nº 6.748

DE 08 DE ABRIL DE 2014
OUTORGA PERMISSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO E GRATUITO, POR PRAZO DETERMINADO, DO BEM PÚBLICO QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em conformidade com o disposto no artigo 93, § 3º, da Lei Orgânica do Município, e considerando o teor do Processo Administrativo nº 11749/2014-89,
DECRETA:

Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, por prazo determinado, à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, do bem imóvel municipal a seguir especificado:
“Uma área localizada na Rua Santo Eduardo, no Morro São Bento, neste Município e comarca de Santos-SP, com as seguintes medidas e confrontações, caracterizada no desenho SABESP n.º HBK00100, assim descrita: Inicia-se no Ponto ‘A’, localizado no alinhamento predial projetado da referida Rua, de coordenadas Topográficas referidas no Sistema UTM, N=7352312,15 e E=363659,93; deste segue pelo referido alinhamento predial projetado com Az.59º28’13” por uma distância de 4,07m, confrontando com a referida Rua até o ponto aqui designado ‘B’; deste deflete à direita e segue com o Az. 111º22’43” por uma distância de 23,40m confrontando com área ocupada pela Polícia Militar do Estado de São Paulo até o ponto aqui designado ‘C’; deste deflete à direita e segue pelo alinhamento predial projetado com Az.200º06’33” por uma distância de 23,70m confrontando com quem de direito até o ponto aqui designado ‘D’; deste deflete à direita e segue pelo alinhamento predial projetado com Az.280º22’55” por uma distância de 6,66m confrontando com a Rua Santo Eduardo até o ponto designado ‘E’; deste segue em curva com Raio=9,21m, Desenv.=10,13m e AC=62º57’20” confrontando com a Rua Santo Eduardo até o ponto aqui designado ‘F’; deste segue pelo alinhamento predial projetado com o Az.351º16’05” por uma distância de 21,54m confrontando com a Rua Santo Eduardo até o ponto designado ‘A’, início desta descrição, fechando o perímetro e encerrando uma área de 506,67m²”.
Art. 2º A permissão de uso será pelo prazo de 30 (trinta) anos, podendo ser renovada iguais períodos.

Art. 3º A permissão de uso outorgada por este decreto tem por finalidade a construção de um reservatório de água para melhoria do abastecimento de água dos Morros.

Art. 4º A permissão de uso poderá ser revogada, a qualquer tempo, por desvio de finalidade, descumprimento das condições estabelecidas ou quando o interesse público o exigir.

Parágrafo único. A revogação da permissão de uso não gerará para a permissionária direito à indenização de qualquer natureza, inclusive por eventuais benfeitorias realizadas, ainda que necessárias, que passarão a integrar o bem e reverterão ao patrimônio municipal.

Art. 5º A permissionária obriga-se pela guarda e conservação do bem, e responde pelos danos que, em decorrência do uso, vier a causar, inclusive a terceiros.
Art. 6º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 08 de abril de 2014.

ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 11749/2014-89

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                 2